MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE (COMUS)
Biênio 2023-2025.

Ao vigésimo quarto dia do mês de Setembro de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se de forma virtual

os membros do Conselho Municipal de Saúde. Constata-se a presença do Presidente do COMUS Srº

Denis Eduardo dos Santos, do Diretor de Planejamento, Acompanhamento e Gestão da Secretaria da

Saúde e Saneamento André Fellipe Cardoso Angiolet e dos Conselheiros Felipe Vandresen titular

APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Balneário Camboriú, Marcos Domanski

titular Comunidade Viver Livre, Syntia Sorgato Diretora Geral do Hospital Municipal Ruth Cardoso,

Priscila Pimentel titular ABENFO, Áurea Loch titular Associação de Moradores do Bairro da Barra,

Claudemir  Gonçales  suplente CRP/SC, Otávio José Zini  Vieira  titular  Amigos e  Tribos,  Débora

Cândida Spagnol titular da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – 15ª Subseção, Sirleide Cristina

Ferreira  titular  AMOBAN  –  Associação  de  Moradores  Bairro  das  Nações,  Leise  Leite  titular

Associação dos Moradores e Amigos do bairro Taquaras e participação da Coordenadora do Núcleo de

Atenção à Mulher Kézia Fernandes Caetano.

Presidente Dênis inicia a reunião solicitando a leitura da ata anterior, realizada pelo Diretor André.

Conselheiro  Otávio  questiona  a  possibilidade  do  fluxo  apresentado  para  procedimento  de

mamoplastia redutora se estender também para a mastectomia masculinizadora. Diretor André sugere

que o fluxo seja apresentado pelo Diretor Victor e pela Kézia, Coordenadora do NAM, para que as

perguntas  sejam  feitas  em  seguida.  Victor  inicia  a  explicação  sobre  a  elaboração  do  fluxo.

Conselheiro Otávio pergunta a quantidade de pessoas na fila de espera para o procedimento de

redução de mama. O Diretor informa o quantitativo de 50 mulheres aguardando e o público-alvo desse

procedimento. Conselheiro Otávio questiona se há algum impedimento técnico para a realização da

mastectomia masculinizadora. O Diretor acredita que não, mas informa que o fluxo desenvolvido é

direcionado para pacientes com indicação de saúde, como coluna, mobilidade ou outras comorbidades

clínicas, e não para finalidades estéticas. Conselheiro Otávio diz que a mastectomia masculinizadora

não é estética. O Diretor Victor comunica estar se dirigindo ao público feminino quando diz que o

procedimento não será realizado com finalidade estética, e não ao público trans e que a rede de saúde

não tem capacidade para abranger um público maior, apesar de ele ter ciência de que esse público

também necessita de atenção. Conselheira Syntia sugere, no chat, que primeiramente seja apresentado

o fluxo para depois abrir para as dúvidas. Coordenadora Kézia inicia a apresentação do protocolo.

Presidente Dênis elogia o fluxograma e ressalta a fala da Coordenadora sobre os problemas que as

mulheres  podem desenvolver  quando possuem mamas de tamanhos muito grandes.  Conselheiro

Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Otávio questiona se homens com vagina que possuem a indicação clínica para a mamoplastia redutora

terão que realizar apenas esse procedimento ou poderão fazer a mastectomia total. Diretor Victor

responde que não seria a total porque esse procedimento não é realizado no município. Coordenadora

Kézia complementa que o fluxo apresentado não abrange mulheres com câncer de mama, que fazem a

mastectomia total. Conselheiro Otávio pede que não digam mais que, para um homem trans, a retirada

da mama seria uma questão estética e questiona se, no caso dessa população, o paciente que tem

indicação clínica para a mamoplastia redutora teria que fazer primeiramente essa cirurgia para depois

realizar a mastectomia total. Presidente Dênis solicita que os participantes não interrompam a fala dos

outros. Diretor Victor pede desculpas pelas interrupções e reafirma que o protocolo apresentado é

direcionado para o público feminino. Ele diz ter compreendido o questionamento do Conselheiro

Otávio quanto à mastectomia total para homens com vagina que possuem a indicação clínica da

redução de mamas mas explica que, nesse momento, não foi conversado com a mastologista que

auxiliou na montagem do fluxo sobre esse cenário. Coordenadora Kézia informa que vai entrar em

contato com a médica para tratarem do assunto. Presidente Dênis pede ao conselheiro Otávio que faça

a solicitação dessa inclusão por escrito para posterior envio do documento aos responsáveis pela

elaboração dos fluxos desses procedimentos. O Conselheiro reforça que a solicitação é apenas para

que, no caso de homens com vagina que possuem indicação clínica para a mamoplastia redutora, ao

invés da realização desse procedimento, já seja feita a mastectomia total masculinizadora. Presidente

Dênis faz a leitura das mensagens enviadas no chat pela Conselheira Syntia, que encontra-se sem

microfone: “No HMRC já é um desafio a absorção das cirurgias eletivas já com AIH emitida. São

muitas demandas de cirurgias eletivas além da mamoplastia. Importante mapear o quantitativo desse

público: homem com vagina com necessidade de saúde de mamoplastia. Imprescindível eleger no

COMUS as prioridades de cirurgias eletivas que serão realizadas no HMRC, pela alta demanda de

urgência e emergência.” Conselheiro Otávio lembra que o mapeamento dessa população está previsto

para ser feito, com o cadastro dessas pessoas, mas que ainda não foi realizado. Ele recorda que o

público a ser atendido no NAM não é somente de mulheres cis, mas também dos homens com vagina.

E informa que o próprio Ministério da Saúde já entendeu que a mamoplastia masculinizadora não é

uma questão estética, e sim de saúde. Presidente Dênis lembra que deve ser feito o relatório do 1º

RDQA de 2024 e se propõe a elaborar o documento para apresentação e aprovação do Conselho.

Diretor André convida a todos para a apresentação pública do 2º RDQA de 2024, que será realizada de

forma online. Conselheiro Otávio pergunta se foi avisado aos vereadores sobre o evento. Diretor

André informa que escreverá um ofício a ser assinado pela Secretária de Saúde para divulgação. O

Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Presidente parabeniza o COMUS por ser um conselho apartidário, mesmo em época de eleição. Ele

encerra a reunião e eu, Isabela Evangelista de Souza, lavro a presente ata que, após lida e aprovada,

será assinada pelos conselheiros presentes, para que surta os efeitos legais.

Link para reunião na íntegra: https://www.youtube.com/live/HGU_ingex6I?feature=shared

Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo